
Copia  
  

COMUNE DI ZERBOLO' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 

 

 

OGGETTO: 
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-
2023 IN FORZA DEL COMUNICATO DEL PRESIDENTE DELL’ANAC 
DEL 2 MAGGIO 2022.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di maggio alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Centenara Gian Antonio - Sindaco  Sì 

2. Perticati Annarosa - Vice Sindaco  Sì 

3. Pellegri Valentina - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 28.11.2012 è entrata in vigore la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

- la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni adottino un Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione con indicazioni del livello di esposizione degli uffici al rischio di 

corruzione e contenente interventi organizzativi volti a prevenire tale rischio; 

- l’Amministrazione comunale, nell’adozione degli strumenti prescritti dal Legislatore, sotto 

richiamati, sin dal 2013 ha intrapreso un percorso di promozione di una cultura e di un’etica 

di legalità nella gestione delle attività pubbliche. 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 20/03/2021 ad 

oggetto:<<Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza  P.T.P.C.T. del triennio 2021/2023>>, di approvazione del P.T.P.C.T. per gli anni 

2021/23. 

  

PRESTO ATTO che ai sensi della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 che reca “Disposizioni 

per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica 

Amministrazione” si procede all’approvazione del P.T.P.C.T. entro il 31 gennaio di ogni anno, 

che  viene aggiornato su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza dell’Ente e considerato che il PTPCT è lo strumento con il quale 

l’Amministrazione definisce la propria strategia complessiva di prevenzione della corruzione. 

  

DATO ATTO che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Anac ha stabilito che il 

termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno 

del Piano Integrato Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione – Piao, di cui al 

D.Lgs. n. 80/2021, è slittato al 30 aprile 2022, anche in considerazione del perdurare dello 

stato di emergenza sanitaria da Covid-19 fino al 31 marzo 2022. 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 maggio 

2022 che testualmente prevede: “in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, le 

amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la 

proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute 



ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati 

all’attuazione del PNRR. 

Fermo restando che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel PIAO, le 

amministrazioni potranno procedere a tali adattamenti anche quando saranno predisposti i 

piani ulteriori che confluiranno nel PIAO”.  

  

RITENUTO di prorogare la durata del PTPCT 2021/2023, confermando ancora validi ed 

efficaci al momento le previsioni ivi contenute, tenendo conto che l'Amministrazione 

Comunale ha intrapreso delle progettazioni per l'attuazione del  PNRR. 

  

VISTI gli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022” approvati 

dal Consiglio dell’ANAC in data 2 febbraio 2022 e considerato che l’Autorità ha annunciato 

nel comunicato del 2 maggio 2022  sta lavorando al PNA per il 2023/2025, sul quale sarà 

avviata una consultazione pubblica a partire dal prossimo luglio, al fine di raccogliere i 

contributi di tutte le amministrazioni, enti e soggetti interessati e pertanto sarà utile tener 

conto di tali elementi nella stesura del nuovo Piano. 

 

RICHIAMATI : 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art.  1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.  267 (Testo Unico Enti Locali) e 

successive modifiche ed integrazioni. 

  

VISTO il decreto n. 2 del 31.03.2021 con il quale il Sindaco ha formalizzato la nomina del 

Segretario Comunale reggente, dott.ssa Maranta Colacicco, quale Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Zerbolò. 

 

VISTI i seguenti provvedimenti:  

- Determina ANAC n. 1309 del 28/12/2016 ad oggetto “Linee guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 

co. 2 del D.Lgs. 33/2013”;  

- Determina ANAC n. 1310 del 28/12/2016 recante “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 



- Regolamento del 29 marzo 2017 sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi nonché sul rispetto delle regole di comportamento 

dei pubblici funzionari; 

- Regolamento del 29 marzo 2017 sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di 

prevenzione della corruzione; 

- Regolamento del 29 marzo 2017 sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli 

obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Delibera Anac n. 1208 del 22/11/2017 recante “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 

2017 al  Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- Regolamento del 29 marzo 2017 sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli 

obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Regolamento del 21 febbraio 2018, Linee guida per lo svolgimento delle ispezioni; 

- Regolamento del 04 luglio 2018 Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in 

materia di contratti pubblici; 

- Regolamento del 18 luglio 2018 sull’esercizio del potere dell’Autorità di richiedere il riesame 

dei provvedimenti di revoca o di misure discriminatorie adottati nei confronti del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per attività 

svolte in materia di prevenzione della corruzione; 

- Regolamento del 30 ottobre 2018 sull’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela 

degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito 

di un rapporto di lavoro di cui all’art. 54-bis del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing); 

- Regolamento generale sulla protezione dei dati personali – Regolamento UE 2016/679; 

- Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 di Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 

al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”, recentemente modificato dal D.Lgs 25.05.2016, n. 

97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni”, il cosiddetto “Freedom of Information Act” 

(FOIA) che ha modificato la quasi totalità degli articoli e degli istituti del precedente “decreto 

trasparenza” (D.Lgs 33/2013),  spostando il baricentro della normativa a favore del cittadino 

e del suo diritto di accesso. 

 



CONSIDERATO che il D.Lgs 97/2016 è intervenuto con abrogazioni o integrazioni, su diversi 

obblighi di trasparenza e che tra le modifiche di carattere generale di maggiore rilievo, si 

rileva il mutamento dell’ambito soggettivo di applicazione della normativa sulla trasparenza; 

l’introduzione del nuovo istituto dell’accesso civico “generalizzato” (di cui alla delibera ANAC 

1309/2016) agli atti e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni; l’unificazione fra 

il programma Triennale di Prevenzione della Corruzione e quello della Trasparenza. 

 

CONSIDERATO che : 

- il Decreto Legislativo 33/2013 all’art. 1, comma 1, definisce la trasparenza come 

“accessibilità totale dei dati e documenti delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di 

tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la partecipazione degli interessati all’attività 

amministrativa e favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 

istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche” delle informazioni concernenti 

l’organizzazione e l‘attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme 

diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse 

pubbliche”;  

- il suddetto Decreto Legislativo all’art. 1, comma 2 definisce “la trasparenza, nel rispetto 

delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio, di segreto statistico e di 

protezione dei dati personali, concorre ad attuare il principio democratico e i principi 

costituzionali di eguaglianza, di imparzialità, buon andamento, responsabilità, efficacia ed 

efficienza nell’utilizzo di risorse pubbliche, integrità e lealtà nel servizio alla nazione…”. 

 

VISTE le deliberazioni ANAC n° 1310/28.12.2016 “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016” e n° 1309 di pari data “Linee guida 

recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 

civico di cui all’art. 5, comma 2, del D.Lgs 33/2013”. 

 

VISTI:   

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» aggiornato dal D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 e 

successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni» aggiornato dal D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 



- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 aggiornato dal D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97; 

- il D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39; 

- il D.P.R.16 aprile 2013, n. 62; 

- la Legge n. 179 del 30 novembre 2017. 

 

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi dei vigenti artt. 49 e 147-bis, comma 1°, del D.Lgs 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

CON voti unanimi favorevoli. 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2. Di prorogare in forza del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 2 maggio 2022 la durata del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, confermando 

all’attualità validi ed efficaci per il momento le previsioni ivi contenute. 

 
3. Di demandare a tutti i soggetti a vario titolo indicati nel PTPCT 2021/23 il compimento 

di quanto in tale documento previsto, al fine di dare piena attuazione alle misure di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza approvate. 

 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Centenara Gian Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 30/05/2022 al 14/06/2022, come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 30/05/2022 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
❑ Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 11.05.2022 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09.06.2022 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 


